

Số: /KH-UBND

Hồng Thái, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển KTXH năm 2024; Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024

Thực hiện Triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển KTXH năm 2024; Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tuyên truyền, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết 53/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển KTXH năm 2024; Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024.

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp, ngành cùng toàn thể Nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của xã tạo động lực cho các ngành, các đoàn thể và nhân dân trong xã phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, gắn nhiệm vụ chính trị và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ là mục tiêu đánh giá cán bộ cuối năm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thôn, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn.

Tích cực vận động tuyên truyền nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024

2. Yêu cầu

Việc triển khai kế hoạch phải đảm bảo đồng bộ gắn với thực hiện các nghị quyết, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hằng năm và giai đoạn mà các cấp ủy, chính quyền đã đề ra.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực kinh tế- xã hội, an ninh-quốc phòng có trọng tâm, trọng điểm, phát triển theo chiều sâu, nâng cao chất lượng và hiệu quả.

- Các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan trường học, trạm y tế và các thôn trên địa bàn toàn xã; xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình, cơ quan mình, để phân đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, ngoài ra chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Xác định rõ việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương là nhiệm vụ then chốt, cần tập trung triển khai thực hiện cụ thể:

1. Nhiệm vụ tổng quát

Phát huy tối đa các lợi thế của địa phương, triển khai tích cực các giải pháp nhằm phấn đấu ổn định và đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2024; Gắn phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội. Tạo tiền đề quan trọng để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022 - 2025

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Cơ cấu kinh tế; công nghiệp, xây dựng 58%; nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản 17%; ngành nghề thương mại dịch vụ lao động việc làm và xuất khẩu lao động 25%.

- Diện tích gieo cấy cây lúa 390ha, năng suất 59tạ/ha, sản lượng 2.548 tấn;

- Tổng diện tích cây lạc 6ha, năng suất bình quân đạt 25 tạ/ha, sản lượng đạt 15tấn; cây ngô 2ha, năng suất 36 tạ/ha, sản lượng đạt 7tấn; cây khoai tây 6ha, năng suất đạt 130 tạ/ha, cây khoai lang 8ha, năng suất đạt 135 tạ/ha, sản lượng 108 tấn. Rau màu các loại 85 ha.

- Giá trị bình quân trên 1ha đất nông nghiệp đạt từ 110-138 triệu đồng

- Thu nhập bình quân đầu người đạt từ 72-73 triệu đồng/ người/ năm

2.2. Chăn nuôi: Tổng đàn lợn 6.360 con, đàn Trâu 15 con, đàn Bò đạt 390 con, đàn gia cầm đạt 45.000 con, sản lượng thịt hơi các loại đạt 1.260 tấn.

2.3. Tổng giao dự toán thu năm 2023: 11.437 triệu đồng

2.4. Dân số: Tỷ xuất tăng tự nhiên 10,56‰, dân số trung bình 11.672 người.

2.5. Tỷ lệ trẻ e dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể nhẹ cân) 9,3‰, Tỷ lệ trẻ e dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao 20,3‰; giữ vững chuẩn y tế theo tiêu chí mới.

2.6. Tỷ lệ hộ nghèo: Tỷ lệ hộ nghèo 0,60 (15 hộ)

2.7. An sinh xã hội: Lao động trong độ tuổi 6.963 người, Số lao động được giải quyết việc làm mới 200 lao động, số lao động đi xuất khẩu 7 lao động, tỷ lệ lao động PNN chiếm 81% trên tổng số lao động có việc làm; Tỷ lệ lao động qua đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế đạt 79%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề có chứng chỉ đạt 36%;

2.8. Tỷ lệ thôn đạt thôn văn hóa cấp huyện 100% (5/5 thôn), 2.420 hộ gia đình đạt gia đình văn hóa, tỷ lệ 93%

2.9. Phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục mức độ 3 đối với (Trường THCS, TH), giữ vững 3/3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2

2.10. Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100%, tỷ lệ chất thải rắn được thu gom xử lý 100%.

2.11. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện (70 người). Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT 100% .

2.12. Tập trung cao và quyết liệt chỉ đạo thực hiện chuẩn bị các điều kiện để chuyển đổi mô hình chính quyền nông thôn sang chính quyền đô thị thành lập phường theo kế hoạch và sự chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

3.1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình, Nghị quyết của Đảng uỷ; tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đẩy mạnh công tác đấu tranh và phòng chống các loại tội phạm; kiểm chế tai nạn giao thông; khuyến khích xây dựng các mô hình tự quản về an ninh ở các địa bàn dân cư, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3.2. Triển khai thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của xã Hồng Thái theo Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024

3.3. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt công tác quản lý đất đai; GPMB các dự án theo quy hoạch; cấp GCNQSDĐ ở 507 giấy; cấp GCNQSDĐ nông nghiệp 300 giấy;

3.4. Triển khai thực hiện tốt công tác VHXXH

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện phong trào (Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư), xây dựng Khu dân cư văn hoá hoàn thành kế hoạch năm 2024. Thực hiện tốt nhiệm vụ điều tra hộ nghèo, cận nghèo theo đúng quy định; làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội,... Phối hợp với các cơ quan chức năng đào tạo, bồi dưỡng, tạo mọi điều kiện cho các công ty tuyển dụng giải quyết lao động địa phương.

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh phục vụ nhân dân, công tác kiểm tra, kiểm soát ATTP; phòng, chống dịch bệnh,...

- Tăng cường công tác xã hội hoá giáo dục; tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo, trong đó cải tiến phương pháp dạy và học, xây dựng môi trường giáo dục thân thiện.

3.5. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng như: Trường học, chỉnh trang nâng cấp các tuyến kênh mương, các công trình thiết chế văn hóa,...hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch giao.

3.6. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo hạn chế đến mức thấp nhất đơn thư khiếu kiện kéo dài và tập trung đông người.

Phối hợp chặt chẽ với Ban dân vận của Đảng ủy, MTTQ xã, MTKDC các thôn và các đoàn thể quần chúng trong công tác tuyên truyền, vận động, hòa giải tại cơ sở,...

3.7. Đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính; Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả; Bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với trình độ, vị trí việc làm theo quy định; Chỉ đạo sắp xếp đội ngũ cán bộ không chuyên chuyên trách xã, thôn theo Nghị quyết Hội đồng nhân tỉnh Bắc Giang và Quyết định của UBND tỉnh Bắc Giang

3.8. Công tác xây dựng chính quyền

- Tập trung quyết liệt cho công tác tổ chức thực hiện và chuẩn bị các điều kiện để chuyển đổi mô hình chính quyền nông thôn sang chính quyền đô thị thành lập phường theo kế hoạch và sự chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên

- Bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với trình độ, vị trí việc làm, thực hiện tốt quy trình sơ tuyển đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách theo quy định

- Thường xuyên duy trì hoạt động có hiệu quả quy chế văn hoá công sở, quy chế hoạt động của UBND, công tác đánh giá cấp phó và đội ngũ, cán bộ công chức, viên chức người lao động.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để kịp thời biểu dương, khen thưởng, triển khai thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”, thực hiện các biện pháp đảm bảo TT ATGT, đảm bảo công tác ANTT trên địa bàn.

3.9. Công tác ANCT-TTATXH và công tác quân sự địa phương

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh và phòng chống các loại tội phạm; kiểm chế tai nạn giao thông; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác trực chỉ huy, trực SSCĐ và PCTT, TKCN theo quy định. Phối hợp với các lực lượng xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH; kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức rà soát, xét duyệt, sơ tuyển và thực hiện tốt quy trình tuyển quân năm 2023 đảm bảo chặt chẽ đúng luật, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân. Đăng ký quản lý quân nhân dự bị, Làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho huy động lực lượng DBĐV kiểm tra sẵn sàng động viên bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao. Làm tốt công tác huấn luyện dân quân năm 2023 đảm bảo quân số và chất lượng, phấn đấu giữ vững phong trào tốp đầu về công tác quân sự địa phương và hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Triển khai tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ các đối tượng chính sách, báo cáo lên trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển KTXH năm 2024; Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024. Đề nghị Thường trực HĐND-UBND xã và các đoàn thể nhân dân phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện; đồng thời giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu của UBND xã để đạt được kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy-HĐND-MTTQ xã (phối hợp t/h);
- Các ban, ngành đoàn thể của xã (đề t/h);
- Trưởng các thôn; Hiệu trưởng các trường (t/h);
- Trưởng trạm y tế (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Quyền